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HOTANANN
privinrc stabilirea nivr:lurilor pen.tru valorile impozabile, impozitele, tzrx*le lor:ale sjialtetaxr': asimilate :lcestt)ra, precum gi amenzile aplicabille ince dnd cu 0,Li;;;;il;d,i;

AvAndirvedere:
Consiliul local al comuneri Dornegti, Judlepl Suceava;

privind Codul Fiscal ,cu morlificirile gi

locaJe[*actualizatS*)cr_r moclificdri]e si

-Expun:lrea tle motiv€l:, prezentata de catre domnul Gheclrghe Luta, primanrL comunei Dornegtr.,inregisl:rat sub nr. 8,265 din 1,6.1.2.2014:
-Raport 'rl de specialitater intomcit de catre d-na. Spac Nicoleta Daniela, consilier ltrincipal incomparf imerLtului flnanr:iilr-contabil din cadrul Piimirir:i comunei Dornegti,inrergistrat subnr.826(, din 1 6.12.2Ct I,*.
-Raportul de avizarer al conrLisiei buget-finante;
-Prevedr:rile arI.24t?i-2!'.95 din Legea nr. 571,/2003
compler:irile ultr:rioare apliciabile in anul 2014.
-din Lt:gea nr.27:i /2006 privncl iinanlele publice
complet.irile ultetrio arer;
-Preveclerile l-egii nr'544/12001 privind Iiberul acces la inforrnatiile de interers public gi ale Legii
nr. 52 / 2 a 03 privind transp aLrenla d ec]zi onald in adrninistrafi a publicd;
ln tente'iul art. !i6' alin.[,ZJ lit."b",alin.[4) lit."a",art.45 alin.(2) lit.,,a,, din Lelgeil adrninistr.a]ieipublice Locale nr,21!i/):.001i},cu modir'icarile si completarile ulterioare ;

uorARAgrE :

Art.1. Stl stabjilesc impozitelr: r;itaxerle locale pentru anul 201S,, dupd cum urmezrzd :

a) nivelurile staLbilite in sume fixe sunt prevdzutr: in Tabloul cu impozite gi taxe locale constrtuind
Anexa nr. L.

tr) cota de inrpozit prervizuti de art. 253
persoan{:, juridice, se staLrilerster la I,0,%.

alin.[,2] Cod Firscal reprezentAnd j.rnpozit pr: clidiri la

c. cota previztttd la art.2i53 alin.[5) din codLrl Fiscal,reprez:erntAnd irnpozitul pe clddir, dator,at depersoane juridice care nll all '|3fectuat nici o reevaluerre in ultim.ii .3 ani anteriori anului fiscal c[: referLnfA,se stabilsr:e la 10 %o,p'r:ntru care nu iru fost reevaluate,in ultirnii li ani anterior anului de rr:ferinti,cotaimpozitul :i pe r:ladiri erste, de 309/0.

dt cota prevS:zttti la ,art. 2'70 aln.(4) dirr codul Fisca[ ,reprezentAnd t:r.x;l pentru folor;rrea
mijloacelr:,r de reclami r;i putrlicitate se stabileste la 3 %.
Art'2' Bonificafiile prreviz:ute la art..255 alin.[2) si art.26Cr eLlin.[Z) Cod Fiscal se stabi]esc ctupd
CUm urmr3aze:

a) 10 96 in cazul imptizitului pe clSdiri datorat de persoanLe fiziceb) 10 026 in cazul impozitului pe teren datorat der plrsoane fizice
cJ 10 026 i;r cazttl taxerj asupra mijloacelor de transpor.t persoane fizice.

Art'3.NIajorarea anuarlS previizutd la art.2B7 Cod Fiscal, ie stanitegte dupl cum urrrreazirilJ in 1337111 irnpozitului pe clddiri :

IA(\h la p(3rsoane juridice.
0(f', la llersoane fizice.

ItJ in cazul inrpc,zitrrlui pe teren :

l)tYo la p{lrsoane juridice.
094;o la prersoane fiztcr=.



'- '109/o la persoane juridice.
- 0o/o la persoane fizice.

d) in cazul taxelor pentru elibrsrarea ;

1.(lertificat de ur:banism - 0o/o

2.Autoriz:ati,e rle constr.uire - 0%
3.Autoriz:afi,: de foraje gi rlxcaviri - Oyo
4. Autr:rillatie de desfiintare - 0o/o

Dornesti ,!2 Decembrie 20L,*

5.r\utoriza!ir: privind lucririle de racorduri qi brangament - 00/o
6.r\vizul comisiei de urbanism gi amenajarea teritoriului - 0 0/o

7.1\utcrrizatir: <ie funcfion:rre pentru activitali lucratirze 9i viza anuald - 0%r
B.t\utcrrizatir: sanitari de junction are - Clo/o

:1) in cazul irnp,rrzir-eror' gi taxelrrr locale stabilite in surne
alin.(1J t:ste inclusi in ni'uelurile acestora prevrzute'in Anexa nr.l.

fixe, majorarea anuali rrevizuti la

autorizaliei de r;onstruire in
menfine clelimitare a zonelor
Dornr:sti, cu m:dificdrile Si

Art'5. 5ie aprobi rliverlul taxelor pentru eliberarea certific;r1!elor,avizelor 9i autorizal,iilor rsmlse
contribuabililor, cliferenr:iat, clupi cum urmeazi.

I Pentru eliberarela autorizaliilor de construire ,taxa este de i. 0/o din val.area rrutorizata a
lucrarilor inclusiv instalafiilor aferente acestrlra.'2' Pentru cli,jirile cu destinatia <le locuinfS rsi anexe gospoddregti,taxele se re,cluc cu 50%.3. Ta::ele de ;au[oriz,lre nu se datoreazd irt cazul eliberirii de autorizalii pentru ]licasurile cle
cull-,inc;lusiv pentru construcliile anexe ale acestora,pentru lucririle de c[:zvoltare,de
modernizat'e sau de reabilitare a infrastructurilor drn transporturi care aparlin domeliului
puLrlic al statul.ri,pentru lucririle de interes publir: judetean sau loc;rl,trr...rr.,r gi p,:ntru
construcfiile ai ciror benelici;rri sunt instituJiile publice.t[' Pentru e]ibe;'arr:a autorizaliilor de construire,organi:zare de gantiere necesare r:xer:u!iei
lucriri lor cle baz;i, tlaci nu au .[ost autorizate odata cu a(:estea, taxa este de:Jth,.

5. Pentru eliLreritre:r aulorizafiilcr de desfiinlare parliald sau totali a construcrtii,Lor gi iame.aj;irilor
,taxa datorat;i este de 0,1 % din valoarea impr:zabild a acestora.in cazul desfiin!:;irii parliale,
cuantumul ta):ei rie cetlculeazi proporlional cu suprafala construitd a cladirii,r,rpur. lenioliirii.6 Pentru prelurrgire;r Certificatului de urbanisrn precum si a Autorizafiei der construir.e, taxa este
de 3096 din v,,rlo;rrera taxei iniliale

Art.6. ArLexerle nr. I-XI- f;rc parte integranti din prezenta hotrrare.
Art.7' Nr:rmele c;ttprirlse'irt prezenta hotirAre se completetazl cu dispozigiile Corlului Firscal privind
impoziteJr: gi taxele lorrale, cu nrodrficar:ile gi completririle ultenoarer.
Art.B' Se :retarul conlunei ltornegti va comunica prerzenta hotirAn,: Instituliei Prefectulr-Li-Judelul Suceava
in vedertla exercttirii ccntrolului de legalitate gi va aduce la curnostinfi publici,prin afi;area unut
exemplar la sediul autoritSlri adrnrnistrafi:i publice loca]e.
Art.9. Prtlvederile pre:,rentei hot:irAri se vor aplici incepdnd cu data de 01 Ianuarie 2Cr15 ;i vor.fi;rduse la
indeplinile de prrimarul comunei Dornesti, prin aparatul de speci;rlitate.

9. copli hrelirtgrafice - 0o/o
l0.certificat der producitor si viza trimerstriali;i publicitate - 0%,

erJ in cazul taxei pentru folosireer mijloacelor de reclami gi publicate
f) in cazul impozrtelor pe spectacole -0%0.

Art,4.Perltru dletermir:rarea intpozitului pre clddiri gi a taxei pentru eliberarea
cazul pe:soanerlor fizi{re l)recum gi a impozitului pe teren p.nt.u anul 2015, se
aprobatil prin Hotirareer m'.8,12003 adoptatd de consiliului Local al comunei
completrl rile ulterioare.

PRESEDI NTE DE ;SETIiINTA,

Gheorg$e .BO/R$/.N

''':'*-(ts/'"^,' /'.. '' I
.,''

-00/o

CON'TR{SEMI,IEA.ZA,

SECREI]ARUL COM UN EI

Elena E.nrilia AND RISAI{

Nr.72



Anex,r nr.I la
l{otare.r:ea nr.12 dln 2.2.i2.2A1 4

IMPOZITIIL PE CI"ADIRI

fmpozituL p,e :Jadiri erste anual si se clatorerzt:za de catre
:cntrlbuar)rll pentru claclirile aflate 1n prcpriet.atea Ior, indiferent r*: tocr.rl
,rnCe sunt situate si ce le:st-inati.a acestorEr/ conf crm Legtl r:r.57I/2AA3 privi-rri
rlcCul Fis;cal cu rnod Lf i cari.Le si- completarile ulter:ioarer iji- Hotararii Guvernului
1309 lin,ll .12.2)12 pr.-v:-n.l nivel.lrjle pentl:u .raior:Ie impozabi1e si.rl': ra):i
,e.sinLil-ate acest-or,f , p:iecium s;i amen::ile aplicabif e irrcepir..ci cu anul 2015.

In inte.Ies rl- pr=:; entuf uj- titl-u, cladirea esi,e c)r Lce constructi,= care
serveste f a adapost:.rea de rranreni/de animaf e/ de obiecte, de prcduse, ci:
laterlale, de inst,alatii si Ce al-te asemenea.

Impo:rit-rl l)e cf acLir-'i in caz'rf persoanelcr: f izi<:e se calculeaz,f prin
.r,plicarea cotei <ie '),12 irL nediuL rural asupra r,'alori-i- impozabile a cf adrri-i
rl:eterminat.e poLrivit c.riteriilor si normelor de e'uafuar:e prevaztte rn prezenl,a
lnexa/ conr orm Preved,3r:.tor art . 25.1 / €'1in (1) dj-n Codul Fi s;ca1, cu modif ir:arif e s i
:cmpIetari.le uLtericar,], aplicabj-l- in anul f i-sc;i1 2C,I..l.rrpozitul pe cl.itd--ri i.e
:azuI ccn'- riou,abiiilor p€:rsodo€ ; uridice, se calcuLeaza .)rin aplrcarea I I - ei cl :
L.0Z asul:ra valorii dr: :Lnvenl:ar cladirj-i,i-nreg.i-st.rata in conta]:ilitatea
,rcestora,.:on:or:m 1:re,'ecleri-rcr: art.253,aIln. (2) din Codul- Iij-scaI .

In cazuf ur.ei c:ladiri detinute de persc,nae j trridice care nu a fost
reevaLuat:L in ult imi L I ae: einter j.or anul-ui f iscal cle rel:erinta cota im1:ozitulrLi
r:e cladrrj este de 1lt apli:ata feL valoarea de inventar c:-Ladirii,inregi.;trata j.'r
rcntabrllt.atea ac3st,lr.:i co:rf,rrm art-.253, alint,6), Lrt.i- din tlodul- Fiscal,. in cazui-
;nel ,:ladi.ri det-Lr:ut= <ie p'lrsoane _i -rridice cErre nu a fost. reeva: uara in ultinr r
lj ani ant.::rior artultLi fisc: al- de rel:erinta cota impc,z:tu.Lui pe cladir::lste cl:
3O; apli-c =,ta l-a vaf oa.e.. le: in',-:n-.ar cladrrri, ir,reJ-cr-l:ara in c)nLal)i-icatc,r
,rcestora ::cnf o::m itrt,213, al in (6) , Lit.b din Cocul Fi.scaI.

VAIORII,E IMPOZAB:TLE

pe netru patrilt d,= suPrafata construita desfasur':rta la cladiri si
alte oonrstructii apartinind persoanelor llizice

Ti cr-1, cf aclirri \-al carea incozabll-..
l,:i /nn f:r:r'ircr r- --r lr -- -.,t . -aJ a -I.J -:f-:1 a-

^---1i---^ ^t^^-

;,.^-t -i -^

SAU

A.Clad.-rl i:u cadri: clin beton
a-:mat, sal cu l)erer:i exte,riori din caramidil
a.:sa, sa: oric<,: ;rlt.e ma:eriale r:ezuLtaLte
il- i f-^-f-..eLarne11t

term.Lc s1/ sau cn,Lm.Lc.
D .r:^t .16 -., rara_-i exteriori

1-,mn, din piarr;r n:1r.r-rrala/ djn caramioa
n(:arsa, din valatuc-l rsau d-Ln orice alte
mi:teri.Le nesupllse rrnr:i traLe.ment ternLic
l;i/sar: ,:himic,

C, Cons cr':ctii irneX-), avincl

555

r59

Cre.dre 6j1n lrgl6rn
it - ^----i ^-ex':e.r10rI

143



s,;iu din crice iiite materr,lf(i rezultat.e i-n
u-.rma unui tratilmen: te rfii.i rl :;r/chimrc.
E;. cot'ts t r u-.E r i,r"J-r p" .*.i i 

"^,. " 
i. t j-di 

"'l :.mn rli n ni :t r r n- - .vrl r '-li -' ^--^rr 'i-l::1t[],ufIl plol-I,a l]O-Uf OIar'lfll !d!OtLtfUq IMIDO

ci.i.n vafatuci si,ru d.i-n
c'.fi-ce af te mart()ria.:e nesupuste unui traterment
tr:rrmic si/sar-r
Cri-Limic.

E. f n ci,rzuf ccntrrbuatbllului car€)
; - + I ^^ I -L.':L---Y -r a-qC.l51

a(rLresa incaper.- aml:fasate Ie, subsof, demis,:-
s.i ,/sau 1a cl-a<liri.L mansa.rci.r, utifizate ca
l:cuinra, in o.:ica re dinr.re ripurile de
c.Ladlri crevazrrle .La 11t.A-t)

'7 5? din suma care s-ar
aplica cf adj-ri'

I .I11
I - -^^^--ll(:. auv:aJr
'I 

= crrhcnt
t'2. 

-rp-vt I

...- I I I - 1+ ^
'l -,nrli n1- :
f.-'vq!rIgq,

T:- ^ri ^-v^

caz:u.L contri-bualc:-l,u1ui care der--ine
Adr.:q: in^:nari -f 1r^- -Tf,--..a+,-

Ia dr:misr:f si /Seir-r 1a mansaLrda,
i - I ta :^.n'-rr rle,CiC Cel Cle

-,-t i ^. ^t -:l -.1dll-Ll-L.r,ro(j-.L *.1-

din'-re .:ipurile cle cladirj.
Id I.LL.N'-U.

ca.r'e s-ar
5O? dir::;uma
:nl in: ,-Irdiri

-nce:'ind c:u lat t ce L i:rnuarje 24L5, Fenrru tr-adir. 1e, proprierate F rb-r-ca
:idl Fr-\-a.r.e a sraru-ui,e 'lr-itari. Ior adminis-f&L-ve-re-1itoriafe/ concis jtr-are, 

,

lhir:a--e :Lar,: -Lr admin--srr.lr.: crr r-:rlos-nra, duJ-la ca:, Fcrsoanel:r jur:-l.iie, : j
jrabrlesr': raXE, tr.-: c..-acir.i, car: ir- :oro-rii s- mil.a: in; ozirul;i pe
,)-,adir:i.

\r-t1^'-^- t'.^^,'-Ltt- - ^t-it-tl -^ -^!..^^ t- €..-.--t.. i^ --.,' ---rlvarJGf_gcl f-rltuu..-cLlf 1 f !l@qlrrr Jc rEuu!c l:r rulluLl_: uE d tl Lvt|Lltt:. - l

iic13stela/ (:.rpai cun urf:Iee za:
:) - )O: nenLrlr cladirea cale a.e o Vechir:le cle oesie 10 ;ni La dal-a ,le 1

-..,.-"-l ^ - --,,.1..1 €l -^- .Lt. ,-^€^-l ^- -..LOjruorrY : G-ruf.uf. rf:)Lcf \trc Lg!gItLtLa/

h) - l i) i. neltrlr cla(li1ea cale a1.e o Vechime crrr r jnsr;r i nf re 30 de itn: Si 5, l/r!'re!

(ie ani,in,:Iusi-"'e --a ciata de f. ianuarie a anului fi-scal c1e referinta;
I:r c:a::ul. cIadiri.L 'rliI tzate ca f ocurnra / a carei .luDrata:a con,c'-. - . -a

)ellasesr: i:'l le netli pe,tr.a--i, ',,aI:area impozabi-.a a itresteir se maj(/r']aza -;
:i re ! c.:1rl.u : j.-)ca-:e 5O r..3tri p6.rra--i f racti une oin ac( s;ria.

I o --,i.:v-, l.:fIaI aCeIUiasi h--n^- la -:1--a!u.Y! -

ronrrlbual:ili. Fersor re f i:ice s.L lrridice de pina -a 5C ler inc--rsi-.re,s':
r' tro<rc irridr'A nir,: -: r rimrrl TArran rio n-rr:

'. rl-c.a: ea im1'>ozab.LJ-rr a cle lirlr se a j JSr:aza tn i'.:n lLie dj r anqr.r .

--o:a-_!a:.ii- si zcrla ir. care €S--€: amplasat;r c-Lacllr'ea,p:irn i.rnulrirea '.-d-Lori.-
(le':ermin,a':: cu. c:oef :LcierLtr:1 de cc'recti-e corespun:latc,-:, prevazuti 1n Labelu..-
itrmacor:

lona in,:il,lruI :ocal-..tati-i
I ^^- I i + -+ l.IUUdIILdL]



ANIIXA NR.. ]
HOTARITI.IIA NR.72 DIN 2:Z .12.247

IMPOZITUL TAXA

1 . TEREN

]?E TE]RENT'RILE AI{PI"ASATE IN INTRAVILA}I

Ci.U CONSTRUCTII

,lr:rt::ibuabrl-j-i ca.:e cletin in proprietate terenr-rrj. sltuate in muni:ipii,
orilse si r:cmune in intravlfarLul fc,cafitatiLor datoteaza impozit pe leren,

Itr.co::iruf pe Lerelr s€j sraL'if esre anual, ir- suma tixa pe me:ru pal.rat cr')
--eren/ in :nocl d:-f .:rerrtiar, .I n inr ravilanul f :caf icariLot' pe ranguri de
-ror:aiitat i si- zorLe conf orrn ,i-rLcadrarii f acute Ce consif iul LocaL conf , ar1--.258,
al.in. (2) r:in Codu-- F::-scal cu nodif icarile si compLetarile ulterioare, aplicabil
-:o doul fisceif 20L5,. Hotarar:ii Guvernului nr.1309 ciin 2l,r.L2.2012 priv-LnC
r:i';relr;ri 'l,. r)ertrrr rz;r'l cri le imnozabile si taxele f ocale s;i afte taxe a:;simiLal-,:
rc.lstora crocur:. ,ji crm€nz.i1e aplicabile incepand cu anul l-014.

N'- se ia --n calcul slLprafata construit-a fa sol a cladirilor.

RANGUL

t/enEru s,a': il raz
;6;t" J,rtt,iilu P",d.G

^-r_li;I
I-l

-l
l

Ni-,a'l.- i-nn-, .-_U_-:aX

rc- r:rorrri clo - r-- ir:I r- LurrY

A
B

B

IV-389LEI/HA
IV-711 LEI,,I]I\
IV-711 LEI,,HI\

l?entru clcrr.,lna Dornesl-i

:;i Saha

2.II''POZI1I1JTI /TAXA PI|I

DECAT CEA DE TERENUR:I:

--,--.Ya :.-- .Ll - allrt_'/.- 9.1. J| 
,

rrl r-ori n:r, :,nl - r" Ll -

T'ERIINUR.ILE AI'{P,L,ASATE IN INTRAVILAN- ORICE AITA CATIII3ORIE
CU CC.NSTRUCTII

4 d--r. C'rdul Fiscal, --u::odifica::-lc, sr c:mp-e--a:i--:
.l^ ...,.t €t---t ,nt(
IT] (A1]\]I IIJLGl LV!J.

r-a.)- -i r -l= fo-c.;iltCa DORNF]S T I _47 DtrPNtrT tr ET_1tu I

ctul

eren a]:abi l-

ZO}IA i-A ZONA I] - B

Le t / Ii6l
2tl 2I

asune __
anete

21

21
79
L9

IE
ivada

4(; 35
5:i 46

ai.ure s;au al-t t-er:en cu
eqetati e l orest-iera

28 27

'erenuri. cLr ace 15r 13
rumuri si- r:ai i eral-e X X
a ra- ,. rr n. nrrzj,.r-li.Ze x X



Incepran,l c: 'latr cle 1 i.rnuarie 2015, pen:ru rerenur -.Le propriet.ace p rb- 1c.
:ra.u privat-e a statulri ori a unitatilor adminj-strative-t.e.ritoriaLe conc,esionate,
i.r:.chiriate:, dat': in,rdniinis;t::are sau folosinta, se stabi-Leste tax ape teren
:i.re repr€:zinta sarcina. fi:;cala a ccncesionarilor, Iocatii.rilor, tirularilor
:irep,lului de adm:-ris:r..re s;au de fclosinra, dL.rpa cer:, ir, ;ondi:1r similare
inLpozitulr-ri 1:e teren.

:a ni-ve.iurli: prevazur-e -ln tabloul
::c,ef icient-i <le':orec:ie: po::ir-iva:
*local:.tat-l rle ra.rguL lV

r-.\^-* r

Vj-e pr: .rod_
_7.i.. r..- - i -f -.- rAi no radvfc Pull,l !':1 ltruLc.-\.u PU -vu
T i rrrrl-r rro t-^.

lrv.,-vL

T i -,-1.- ,--n : l! a '/ OUrl l)A! t.a J a rrrt'rarea e rod

de mal sus se vor aplica r-rrmatorii

1, 10

3. IMPOZITI'T/TAXA PE TEI|IENUL EXTRAVIIA}T

Confc>rm art..258, ;rlin. (t!) din Codul Fiscaf , cu modit:.Lcarif e si completaril.
-lterioare:, ;rpi icabi L i n arLu-L f iscal 20L5, impozitul pe t-erenuf extravilar se
:tab,ileste) conf {)rrn t,aberlul-lLi de mal -t os:

ca l:eggf-g_ge _fg- o s inta Zo]:l
1

feren crr c)nstilc:ti-i 22

20
20
4B

ntduf_t

D

42

AQ

n-.t..-,- ,--.. -lrdilurE ,>du df

f ores.-- ie ra
F-,ir*. Fr*;r -ir' p.." l" 20 -"i rt
n:drr r.: ,-rr '^a l rj,r nr'ar'lrrer i o
T^.^^^ /.,. -1, ,l 

^^ ^-f ^^llgl.gll t. l alrat aLl lJ- gg !oL 9gJ -u
amena,j a.:i l:isci,:c, Ie

ni qci cn- aaEl-gIt t.rl dlttgl q a!.!

Drr.rmu::i si cei fe reite
.L elten rreDr()ot, cttr

- .-4,ra. --- \/FfroTat1e

I

-l
l

Ii
-l

,5 n.a\':z rr: i nLA tlf.VY_LUr.l_= 
-!._C, 

q-J..= 
--_

-a ra-- i o _'rrar<nrrr 7^T,)r nr-r'l-'rrr

ZOI'I.I\ IN CIAI)RUI. L
D-

)Cl,LLTATII

26

tabel rl de mai sus se v' apl i,:a ,:oef i,cient -:l d€)

Ia arr.2'-I , allr- 5 .

RANGiJL LOCALI:ATI T

IV
n cq I

I::epand ::u <iat.r .le L janl.r ri-e 24L5, pentru tererrur- fe Fr-oprieca-e publi-ca sau
rr:iva*:e a startu.Lui o::i a urLit-atil-or admini-strati-r,,e-teri-toriale, concesirronfte/
.in:hiriat:,, <lac,: .i-n .rdrLinis; tr:are sau fof osinta, se sLabil.':sue La:< ape r:ren jar' l
.repre:inc'. sarc.Ln.r f..LscaI.a a concesionarif or, localariIcr,. u i t-ularilor jre:tuI'-ri
Je adminr::rrarre s.ru,.1e folc,si-nra, dupa caz, in concliti-i:;..n, Llare impozi':u-ui pc,
'_eren.

Impoz jcu-- ,''-a:< al)e ter€:n se pf areste anuaf , in cioua r:;rre ega-Le, pan,: l3 dat.:
ile 31 martie sr 3(l s,:ptemilrie incfuslv.

:_.-- /-.--,._ ^,..,,_r- r-_^_- ,,.is. hrrrrr_ _r_=.1 de Ca_:feLI lyVL - LU-/ UO1.(l OllUCr !O Frg LgIgIr, UOtVlOt O!gIU-J!- r rlJ\2 -

:onr:-bua.,il-, pe.lsona€ fi:ice si juridice, de pana 1a 1( Iei inclusive, se
'_ rro<lo i ntr:cr:r n:rr: ]r r'ri mrr- Torman rio nl rr:e!Y!L/!



ANEX;\ hIR. i ]. i
LA HO:];\RAREA NR .1 2 i 2:2. i2. 2A1 4

CI,AD:[R] PENIRU CAIIE NU SE DATOREAZA IMPOZTT

/'l:iirrl^,1Clttf.l Caf,3 nU Se.l,1t^-cizA:\n^zjl nri- _r-o^, - 
Ilaosf.r*rs lJc:rlL! I Ld!,J ltLt >c leglr, su:.iL/

dupA cum urrmeazii:
1. cli,Cirile l)rol)rjet,lte a st;Ltului, a unltALiLor acim:-nistrativ-teriioriaie:

.sal a ori::arc>r .1t..:;ri -u!ii F,ubl rJe, cu exceptia incbper.iLor tare sunr f o._os_re
r- e.nrru act iv- ra-;i ec,>ncmi.:e, , alrel.e dec6t cere desf,dgurat..: in reLatie c.r
'^Frqoeno irrr- r-li -c do rJranF nrrhl in.

2. cl5.Clri-1e rldr,)r poIr'i\zit 1e,gii, sunt cLasate ca rr.or]umente istorice, de
itr:ritectura sau;..:he,>fcgi,:e,, muzee ori case memcrlale, irr<iiferent de ti,:ufaruf
'Jr,:ptului le prr>p,-:ie'-at.e rsa.u de aclminlstrare, cu exceptier incbpe:iLor ci]re sunt.
foLosiLe ::nt-ru a.(--ri'/i rd!.i ac:onomr'ce;

3. cIiJrriI,: 'lar'l, pr.ir. clesLirLa!ie, constiruie ldcagr-rr:i de culc, dp;lri.inAn I

lultelor r:ligi,>a.se -:lecunosclrte of icial 1n Ron,dnia gi llcntponerrtelor loc;rle al e
':^ict^r: -'- ovr-cr)l i.t "rc.irp'-" 1]a Cafe SUnf fCIOSif.e Dcri ,. I A.T,.riUdti?99.|12!l/Yr'*ll1U

eClf nonlCe;
4, cL,jC:-r:rle car() cron:it.Ltuie patrimor-iul unrtS!ilor -[ri- instrtu!iilo:: Ce

.in'v5!dmdnr: de s1-a1-, ('lor,fe:sioriaL sau particular/ autorizat-e se func!ione:ze
Dr,tvizari-. ot:i itc-:ed.t-ta.te/ (lll excep!ia incaperifor care sir.tnt fofosit-e p')ntru
;icLrvlteti econonLLce r

5, ci,ilirile unil-d!ilrtr s;anitare publice, cu e::cep-riaL incEperilor c.lre sunt

6. cL,j lit:ile (lar(] sun-: af:ectate centralelcr hldrcef ect-rice, termoel e:t-rice
lr rttelearr-crlcr-rt-icr'- qt;rr-iilor .i nnqrrrrilnr ric rr:n<frr-m:ro ^?-'----'-t --...^--, r,ecum $:
-+1+- - l^- l^ ^-.'.'-r!.rL---v- -s ---.gl<IUII1;

1. cLiiliriLe .rff.ite ir-r rlcrmeniul pubLrc al statulut Ql in aim-nistrare,a
,le7ie- Ar':tnome <:J.dm--nist.:a-,i.a ?arri.no:riuLu-L Frtrocofului d: Star',, cl jxtep -:a
.-n:5pe:i.I<lr c:ar:) :;un-.- fof )s-Lta per-rri activit.ali economicc,.

1^L. r:Ldclir:-lr: al:Iate i,t-i domeniuL prlvat,al statului- concesionate,
i-nr:hiriatr:, clate:-n;tCnin-Lsl-r'are cri 1n folcsin!i, dupd c;rz, irrsi:itutir--rr
t ttltlir-e ttt f in:r)r;,re le l;r ht cc-rr'l 'l . ct:t rrli I iz:f o norr'. t a.ri-r'ir^T4i r'-.rr-.Jrsu, rusct t- -vP!:-

at acesto.ril;
8. c.Lii,lir:ile l unorare cl-:r:. crmrtire Si crernatlrlr,.
9, c.iilrlrr:rlo (iin carcLlr-l-l-e indrs--riale, g'Liin!rf rce S 

j. --ehr,olrglce, l:o--livir:
!- ec;l i ;

1C. r:-,idi.r1l,e re:'titu--te po1-r.vi: art. 16 di.r Legea n.r: . IA/2Ojl p:r'..r-r.c
r.eJimu- j:r:iciic al. ur.rr iroc.bile pr:l:a--e in m'id tbuziv 1;-p^-r.cadr 6 r,a:: :.ie 114'
- ',?,2 dec<=rnl)ri.e l,9tr9, republrcate/ tru modif1c5.ril,= Si comF'let)rile ur teri,rtilre;

11. c--iiCi.r:l-e car:e const-i--uie paIrimcniuf Ac,ademLe: Fc,mAne, cl excep-.La
'n-inarilo'r'arar <rrnl fnl^q ra non- r- jr':-l_- r,n-rl acrlv.LtaIr econom_c€..'

L2. r:--iidiri-l.e ret.roceclate potrlvit art. 1alin. (b) cln Orconanta de r-irqentii
illlxg u-,)tt nr.-l\4/2:i lO0 pr'-vrnd retrocedarea u*- b"""ti-f^obiIe c..e Ji-
i,oilrLinu-- ,lulte l.cr: r('Iigj-oase din Rcrn6nia, repub.Iicatd, cL. modifj:5rile ,;:L
'rrnnlar-i'-- | a trl rar'i Ai ra.

13. c--iidiril.e res'*-itui-te potrivi': art. 1ii11n. (5) dir:. Ordcnanta de 1-lrgenta
a l:luvernu--ui nr._tl 3/l )99 privind res":il-uirea r-tr-. br^*i-l^.biie care .L
.rc,er!inut- (tomun j t:ttil r)r c€)td!enilor ,1par!inand m.j-noriti!ilor na!.i(rnaf e cl.ln
Fl.cmdnia, r:r:publl caLtE;

I4, cl-;idirrle car e surrt arecta:e act.ivicat;if r>r hidrotehnice, hidromc,-.rice/
Li.-l ylr6-!r..-^n-aar^r. -\^'-:rr-a ,t.:.yl-..n:-::fi.-.i -r1-n:1ra q.j J. inCef\,-)llt_i Ia,, s.- f aLrvslrs g(r 9! J I I lr qL

apararea i rrpccrive. il rrnla!iiIor, precum gi cJ iil-L:rf e Jin porturi gi ce1e.
. Iectate c];inafelor ne',/i;abiIe gi srar-iilor de polnpare af :renre canalelor', cu
(:.K-teptia S.ttcEperilor ()are sLlnt folos:-re pentrLl acrivitari economice,.



ANE>i7\ NR. IV LA
HOTARAI{IIA NR.72 DIN 22.12.24I4

TEREIITUI, PENTRU CAITE NU SE DATORXAZA IMPOZIT

inLpczitul pe ter€j1 nl s,e CeLtoreazii pentru:
a) tr:renul eLferent u.eei cliiclrrl, pentru

:..r,a-iti ..lo n,^-,idi:e;
I r cr:-ce ter'ln e 1 unui c:uL-- religios recuncsclrt de I ege gr a une.- unriS' '

-ccafe a .icestu.i;r, cl F.ersc)nalicat-e jtridicS;
c) orj,ce te.re-:I a.L r-rnui c-,mitir:, crematorJ-u;
d) c.:ice tcrer af unei -LrLstitu!ii de invS!5:r5nt- preuniver:;ita: $i

;.niversiteLr, auLoriz:ti. prov. zoriu sau acredrtatS;
e ) or j.ce te.re.t a L r.Lnei un:-t5!i- sanitare de interes n;i1,iona-l care nu a trectlt

j- ra-rtn:nittl .a'l-or'-:-i l.- ln-:]-e;
f) o-:ice teren der!in.rt,, adninistrat sau folosit <1e cEtre o i:lstituti-3

^"h- reA. -"' ay-,=11 -i p q' nr: to1-e- o- f ol ^si t c oe-r*.ru act j vi t-;lui eco:ron.ice,'!qvf!vg,

q) c.:ice te,rer: prr>prietate a statul.ui, a unj.t-e!iIor adminis:ratirr-
teritorial.e sau a ,alt-or irLstitrL!ri publice, aferent Llnel clidir:- ;rL c5rui
cicular e:;te ori iare d-n a:este laL,)90rii de proprierari.f excep--and sulraf ece--:
1cestula l.olos: te pent::u act:lvitdt:i economice;

hr or:.ce tfr:n tle;r;,iaL sau lJ()luaL, incfus in pc,-i.in.etruf de amt-Lioraro/
pent ru perloilda cit j.ur:eazii .rmel-iorarea acestuia;

i ter:enrrri io ca.re prin irarurar l-or $i nu prin clesLir-;r'--ia dat-' srnL imcropr. i

trenLrt acrr: iculrura siau sil-v-LcuItr:r5, orice t.er=nuri oc)rtpaLe le iazur.-, bdltr,
I acuri cle: ac;umul";lre s,iu cdi nav:-cabile, ce-e f olosice pentru lct-ivi-- i:r-e cl:
:Lpdlare .ilnpc,rr:-r,a inurde.g.iilor, gcspodarirea 3pe lor, hidrometeorof oc j €,, ce--+
clare cor11-,aib)uie la 3xpfoate.rea .reslurselor Ce ,aP,i, cel-e folos:te ca ucne de
-rara-r'ia |afini-o irr lortc,- nrp-;r si terenlT'-o t--' - -:1-a nar-v - a'r1 ^:;:-r :\.-J-,s,r-u gu!-----s llt lE\jsl yrstLrli. vt
clin subsoJ-, incadrat': ;istft:I prir.1-r'-o hotdrdre a consilr.t,r.iui -ocaL, in.rdsura --n

clare nu al-ecteazii foLo:rireal riuprai:e,tei solului;
I ) Lr:-:er.uri.l€r li:g.,tte ,je slsterr.ef e hldrotehnice, t,erenurlle de navlJa!ie,

t.erenurif<: ;Lfe::eirte infrastructur-r:- por:tuare, canalelcl navigabile/ rrclus-'u'
r.e I rrz=l e .ri if :r'' i - a d,. r^' r:i-a F':e. -o-to a^^q' -v:) - n-e. l'- --; -ef ::U:ile a:-:fent.rtrt I u4=rc

lucr:SriIor: cle ir:bur:iltl-"jrj func:-a.re, pe betza arzizufr-L-L prrvinC car-€(icria de
fol6sin!d a te::i:nul-uj-, ,:i:Lis; de oficiul jurJe!,:an de cl.tdas--ru Q1 publ-crtate
i.mcbiiiarii;

k r€,t'enuril: o.)uFat,l d': auEo5':razi, drumuri eurci)e:re, irunu r i r-ai' )naf -)/

:Lrunruri pr r nci-caLe ardminj.strate i.e Companla Na!.ior-raf 5 rle Autostr5zi si Drunu:i
\laqr.onal-e d--n F.omdnia -- S.A. , z:cneLe de Sigulan!a er acestora/ FI e :um Si
-€r{:oJriLe: d.in jL.:r':l p:..steJ.o:: repr€,:enLanC zo:re de sigur.,r:rr5,'

I r-crenuril': parcur--l?r incr-tstriale, 5l-ir.;if,i:e st tel-.nol:gice, FlLr:v:-r
- 

^^i i .

n) l-,:renur:i--e t leciut-e in proprie'-al:ea ::tatul ri sa-t a rrnltSlilor
eidministrati'/-r-er:itoriale :-n llps;1 ce mo$tenitorr iegali.,sau testamentari;

n) te::enurile afer()nte cLddiri-or prevEzute La art.21 5O alin. (1) l?ct. 6 Oi
r:tt exr-r,nf i : -;:1 ry 'r'- OS- -'r nen-- -"- rr-- r \'i -i- r DCOnOmiCl.).

/ !.q ez:e\-t, - - y"..

o) L<:.:erLuf clfer,3n1: cLSdirrtcr restituite potri-vit. ,art. 16 din inlqea nI.
] ll:1].]! p,: durar,r penr ru care prrprietaruf e,ste obligar r;a mentina af ecr3!iunea
cle j.nterer; p:b1ic,'

. -rr..e-.tl afer,inl.YI

L.<- L rk l i rr:t ea rfentini,
_ rr /^,..r. if erc)n--

de teren ca re est- 3

n^l- ri \/r 1- 
^r1- 1 a1ln.__( 6) d-n

i"v:*- '\,1-fvrruurouo iJt=1ru!u -ara fra,a ri o1' :rttl
retrocedate
. 94/2400 pe
r-la i n+^rac nrrhl i r.

-pq1r- rJ-a r.rriVil.
q f / 1 ogq rr drr raLa

6c , -torac nrrl- - i-C.

qrrnr:f:f;r

cledlrrIor
Guv<>rnufui rLr

-€,..^r--+1..,\^-@rr:9,o!rurrsc

':l ,icliriIor
Guv<:rnufui rLr

art' . 6 alin. i5) din
.._.r--_-_^ r_ ..__-,nCd a-,ruurlall !o__uc u- ?:l___
a-c-a rf. lirr:t sa T-6--r-), acrrc-arilIlea

,ee ve



IMPI)ZI,TIJL ASUPRA MI,JIOACELOR

Tmnnz_-rr iir'11r: mii-.r:-E\ nr elo rr:nqn^rl qa

,ANT:XA NR.V LA
:HCrlll\RAREA lIR. 7 2 / 22 . 12 . 20]- 4

DE TzuNI3PORT

cdl-CuIecr.:a i :. f unc L;e 1e : ipu-.
rriilnnrrlrri d^ t..-.- ullSp') Lt .

ln c,1zul or- car::ui di-nt.re urmaIoare]-e n-.i j loa(r,l cle Lransport- cu ':ra3tiunl
lr.elan'ca, impozi - rl .rs'rpra mi j Locu.Lur de rransporr. se Calculeaza in frr:r----'e cL :
':acacitat:ra cil-Lndrir.:a a,ac:eritora/ prin inmultirea fie:ar:ul 2OOcmc sau.[ra,]*uiurr'l
d.i.n aceas':a cu. sumat cor€)spunzatcare din t-abef ul urmator/ conform. aat .25:\,
alin. (2)din Cod:-, fisrc.,iI, (ru modif ri:arile si compf eta::iler uf teri oare, ,tpltcabj. L

.in anuf l-1s,:a1 2.0L!: si F.ot-ararii Guvernuf r.ri nr. .1309 cLi:r 21 .12.2aL2 privirr,J
:riveluril: pentrr.l val.o:1rife impozab-L--e si raxcfe locale si alLe Laxe a:is*milat j
lc:srora :,recum s..i arner zi L€, .lplicerbile incepan d cu arrl .1 015.

PENTRIJ l"ilI;fLOACE DE TRAI{SPORT CU TRACTIUNE b4ECANICA

I

lert. 263 al-n. i12 ) * L )

lNr.
| - r]- ll;i t; -6 .5 rrrnc;no- trt rrA(-tittne, meCaf-:_Cd

\/eh-Lc:rrle irrmaLriculate (Iei/2Aa cmc saLL fract---une din aceas':aj

lM^r -..ot-a c _rrr,:r€
.',u9'2!l''

t,-,
| !r- - Llul_ r!(a (trs lror.a

rn/-,f.\-i ^l c,ta si

Ia l-.6C0 cmc,
dULULUIAJILICJ UJ

i- ncl- us i v
^----^r--+^-ltcl}ro-r.-otva 

I

I
I

2. lAuc:curisrne, --u c.pa'l-ratea cilinCrica inLre 1.611 c:nc si
t^^-^
|2.)'-0 cmc jr)clrrsjv

.rrr-icrna, -11 -=na,----,--a -.r-rr.{rr -v
-l--aJ...q -+ -C.yO,-,CrUYa !IlI-tfIlLO

O cmc ir-rcfusiv
r-----f-----
I l. lar---r-rs'-a ::rfindricS intr+',.e)L c:rc s-!u !c.Po',f LctLYG l.rf rrlurrud rrlL!:
I l? --t -i. ,rtclr]siv
tl
f-----'1-------
| . I Arrf,^i-rrr-i crna

f----r----'

T--------r---------
| 1 . lAit,: vehir:u--e r:u trilc;i.une nLecanica cu .r.asa to-:alE maxime
I I aut,r rirlat.:i cle pAn.d .La L2 torLe, inclusiv
f----r-----
1 ,3 . I Tra,- toare it'rma1-ricu.la--e:

I

T----r----
| 1 l\/anr-rrla r-r ^-r'---r--f.- -i1l-,'.tYi-X'| !. I,L--r_ ualra!rL(l LY urrrr.u!lua,

inrre..Cll r:rrc gl

.l-4. v il..jt.uIu r11!l

r{1

2)a

21

3i

| 1er,/2311 cmcl

rE

\/o-rr-" --Le cilindric5 < .1 .[i]0 cmcLy--J-Ia-E L.U Ud!,dUILA

lVe^':'rlo'r'^eo's- *ate c-ilindricA > l.t0O cmc1,"--.-"*r-- -t--J--o L!a-c !.u UAF'oUrLC

'). l\/o-' -',-tr *..-: /-are^itete ni'inlr'r:a ev' Jen-iat_b



i:r cazul- unri ar:tove>h..Lcc1 de transl)ort marfa cu masa ;rutorizata egaler sau meri-
lnare de 1t:. ttor-()/ impo::itu-- asupra mi jloculu- cle transocrt esLe egaJ a cu sun.:
corespunz,r to.rre cl.in tallelui, rrrmator:, conf orm ar\- .263, aIin. (4 ) si 292, aiin. (ji I

tl:n CoduL fiscal, cu modif"Lc,arife si. compfet;rril-e uLtericare, aplicabrj. in anuL
ii;scaf 20.-5 s1 F.<>tal:arii (lu.rernu-LuLi nr.1309 dirr 21 .L2..2a12 prrvind n,LveLuril.:
pel:ltru va-L orile j mpc,:abil-e :;i taxe--e locaf e si af te L.l:<e assimif ate a3estor,i
r)r'lcun si amer-z: 1r: aplicaJ:il-e, irce:pand cu anul 2t 15 .

Art.263, inlin(4) si a.Iurr. (5) -Autovehicole de transport,
autorj-zata. de peste L2 tone si cornbi-natj-i de autovehicole
autorizata. egala s?u rtr€ri rna.re de 12 tone.

(4) in :azul unui auto.rehj.cuf c1e transport de marfb cr-L

-:g alE sar :nai nra rt: d<,: 72 --cne:, imp'cziruJ pe mi j loac€:l e o.,
suma corei:cunzatc,itre previizut.d in tabelul urmetor:

marfa cu masa totallr
cu masa tota1a maxima

masa totaf 5 aut,:rizat.ii
Tr^rqn^rr o<f.r irr

.;'.. =, t;". ,-r-r)
Alrt.\rah i.ir'] .: .lc m1 r Fi rr

lrrri m:ro '1.. 1, r^,i,r
masa t,ltaIS maximd autorizatii egal5 sau

F_t..
lr\umarul de,ixe $i qreutatoa bruLtii incSrcaLi:naximi admisa

(Ier/an)

tj^ -..^^^-^. -l

lhahrrrr :vol.:l
lyerre!q

I m^t^.-^ I
I

| 1. lttasa de ce1 pr.:'; ir I2
.13 t one

I

2. l/ici dd .61 h, f ir

.L 4 t on-6

3. l14asa d-. ceI pr-r1;ir:. 14
t-l.r) rone

| 1. lllasa de cel pu.1.ir. 15 rone, dar ma.-

I I:,7 ton€)

llas^.1a, e,:l nr-rir l? r,rno .l:r mr nici ri-

--9 tcne 23L 41 4

11:e: .1. .rl njiI r 'l q r/\n. ri:r m: m, -: do

1l L tone: 41 4 615

Av i arl n^f^/ /^:ral

cu sister. de
errenonc i o

Prrs(rL@Lfuo >du

echrvalente I e

f--#'-
  lltr", da c.:1 n,rrir ?T rnro rl:r m' ni-: j^

! !r --
| _: J COne

23 tone, dar ma:. mic5 de
t. -
l:i ) rone

615

941

I41 2

m.a i nicA de

-- 
i 

-; ^\ i^

I I 6. lrtasa de
I I l:16 tone

-5 n r-'- a5 tcr-. drr ma

Yrca .la -j- nrti- ^6 tOn:

mic5 de

941 r41 2



l,lasa d. c€I prL-;irL 2!. r: one, lar ntai
,2 7 t.one

Ll:c:.lD ecl nlrrr ?l rnno dar t,zt

,2 9 t.one

LI:q: d,i .c l nri-ir ?cr rnno d:r r,:i

I,l:q: d,r rcl nr ir ?. roro rl:r

l2 5 t.one

| : r t.on€

I 5. ll{iasa de
| | :2 t.one

cel pr.rfirr 31. tron.e, dar fiLai mice de

----+---+-
t-
| 6. ll':asa di cel pr.L;irr 3. r:one

L__ | !_-

--Tnai mica de | | |lerslazzl

liumerul de,;xe Sr qreutat.ea bruLtii lncircate:naxim5 admis;e

-ol nl rii 1. t^na m.ar micA de

ll | 4 t..ot-__-"-l--'#-
| -- I'ra.a do.o- r.rr- 14 -rro- .1": nar| _' 

I1-
I.Lr IOn€l

AY,A, m-r.r 
^:ra, 

lAlro <r.-.-,=l
.rl ei ef .n da ld^ . ..---. .. I

t uq -u-Ps,r-_ - |

c,rrcnancio l-.--.,,,-.',.1
lv!rr-ae 

*"'-- 
I

nnArrm;r r.: cArr I -^t^^.o I
I

eclrr\-alenrel-e | |

l:ecunoscute I I

aut.o\rehicule,3.rtlculate sau trenur:
aut.or:rzate eg,r.Ia sau mai mare de 1:l

-F n -;- 16 - --o. la: raL

-- rc ---F {a: naL

-l i ir tn f ,1.a 
^rr 

m:

rrrt i.ro I da fr..c^^rf

tone

{lei/an)

414

4r4

13 10

I28

r-----H
I 3. lllasa de

I A t^n.:t _- '-"'

l.iz ron€)

-l
I

I

-l
I

I

-1

I

I

----.1------r--

_,:1 rr.-.:_ 1) _^ra .rar ma._ miCa de
| -:) ton€j

I

t--.
I

I

I

f--"
I

I

f--.
I

I A ltt:c: rla- -,5 1 n,-t i r

| 1. lllasa de c,:l- pu! ir 23 tone, dar maltl
I l:15 ton€)

| 2 . ll'lasa de c13I pu.I ir. 2 5 t one, dar ma:L
I ll'6 tanc'll

| :. luasa de cr:l pu!.ir..26 ton3, d.ar ma:-

,18 ton€)

9. I fiasa der c,:l pu.\:irL 2I t one

2 5 r one, dar ma.- mic5 de

micd de

mtca oe

299

mica de

299 497



4. uas.L d3 cel plri.j.n 28 1--one, dar maj
il9 ton,3

lilB ton3

mice de

I | :,3 ton':

3l| t:onLe, dar mai micd de

8 . I lllasa dr: ce I pr.L';in 3 6 1ton.e. dar nai
l8 tonr:

F--1---___|
3E t::ne, lar

I

F-
l.:c: dr- cel nr rir 1f r rno

m.ai mic5 de

da: ma.i nici de

.-_--T--I
| 3. luasa de ce

'12L

12r Elr

r429

1984

L9B 4

I429

L98 4

3412

| 3012 
I

298 6

t931

7931 26t 9

I p|it:rr: 40 t.one, da: mar micl de

I

-l
I

J
I

*31 Valr-,rr.Le siur:.t c=L€ pr:e,,.bzute 1a art. 263 al_in. (5) din .,egea nr. 5jI/2AC,3
pr:i'.'inrJ Codul f rscaI, :u molrfir::.riLe adr.r"€, ptin C,rdonan,a de urcenq.a a
Gr.rr,.r:,rnuluLi. rr. r2a,/2071 , gi nu alr f ost indexate ce,oarece de la data ador,tl.:ii
lor au trecut mai put-i1 rle 3 an:l .

tn caz,-Ll unei relrror:ti/ af unei:lomiremorcj- saru rulote care nu face ]:ar:te
c.Llrr:-o c:c,n!cinari: de arcc,vehicule pr:evazrrd l.a arin. (: , 'mpJZ;--ui pe m._r - rc,-rl
o.D t:anstr)c, r't este ega-, lu slma co:esi)unzdtoare di_n tabelul urmdtcr:

3+3 ax<>

c,:l- pL.t:irr 36 tone, dar ma:i nice de

410 ton€)
-:' r':-'- 'lP *..o. lar mrci de

L134

Ilrci .la. e.-l nrrr'r dO ten. d:r nr



l.crt.263,1l-.in. (6)

Mas a totale r]ax:..m5 autcrizate

I

I

Irmpozrr 
I
I

I

Pane fa : Lc.na. inclus,.:rv

Peste o - oni, <i.,rr nu rrili- mul.t Ce 3 ton3

-l Pacia I -

'l\ Paafa q -

.rrr -.1 -..rr m,r'l I de 5 to:t:

one

52

64

fm,rnzi 1- rrl
I - i-+^t ^ l^Ld UALVIU JY

m -L_,Locul
?l -,..-+;^Jl. llt(fr t_l_g

rlo 1- r:rn <nA7 f eo
qi xO qontc'mhri o

nl:faqfo :nrrr:I ir dnrr: r:to ca:Ic n:n:

incLusi-v.



ANEXA IiR. VI i,Ji
HOF|I\RAREA NR. 72l 22 .'-2 . 2AI'i

LISTA
I3T'PRINZAI{ID \ZEHICOIE IENTE

L . Autocors itoa.re;
.2 , autoexrlavitt()r (e>:ce,vat,:r pe etutosasru) ,'

I rrrl-anrr:-la.r c:.. -"!- -e^a-^.^r.- . auLvV-r:Jur'ruu q\.ru!'Y!slJs!,

'I . buf do zt: r pe pl:.eut:i ,'

I. nnmn^r--ar :rri^n-rrnt l q: f :- . uvrttlrqs - Jr qru-I/!\./yr{f Js ut

6, .excava:3r c'J rac-L-eti pr:nt.ru sraF)at santuri/ excavaL,sr cu rotor p'entru
^--F" -i c,y a1i:\\rr:-.)r nF nneLI'ar':aPoL JAl..UU!f / q:Aecrvc..uv! Ire I/rr

'-, F-^-- --1f ^.^r-,11rr-i q;,r^ tlcnf rl n:n: lF qe1 nFltrtt narr.a't1- sf ahilf ZaCr'| . LLCLd. aULUJ!!'PUj-JCTUO lJsrru!u L,LL] rqf

8. f reza .r'utiera;
9) .incarcetor cu o cup ape pneul:i;
l 0 . insta l at ie aLttopropul- sata de s;ortare-concasa re;
l.i .rnaca.r,a c'r grerifc:r;
1.2 .maca r,:. m,rbif er pe pneuri;
1.3 .macar,:. tJrn crutopl:opuLsata,'
'1 r ,^^-.ih- 1.,f^nr..)Ta.r'l .:r^*.a nenJ-rU C)fiCare din UrnratOa.rele:f.t,ltLA)!!1,t. a Ju-Ira.vyLrr-,q Lu }Jelru!

:L) l-ucrar.i d,= ter:asamente;
h\ nnns't_ r" r:t i a s j. int::.etinerea cir:r-Lmuril-or;.\/ / e\/rl!

c) decopertarea imb:::ac;anLintii a:;Li.altice l-a clrunLuri;
:l) frnrs,a r ea drunlur--f or;
e) forat;
f ) turna r€)a ,as t f ;Lltult tr ;
-r\ irrl^l_rrY':r5: 7
:J / +--4s -* -atpe:.za-L;
'tr ,---i ' -.1r^r.'a)ntr ls;.rr r-; fera..r'r'err narf rtt r-ai€rt f elnne,'l-J. )qDfu auuvFl!/IJu-.LrcrL uu Qr-qq IJvrrurg

l.6.tracc:)r pe prreuri,'
11 rra] i r :rrl-ana-^h.11c'ri.r- t . -L vr--t uuu!IJl-9yLf,f JaL t

IB rrri Ia'i mulfi {:1,1',-*--ra nent.l:Lt antretaner€la clrumu.rilor;J-U ! UUrrf,_

l-9.vehicll- pel-tt.u l)orlpieri penL1:tl derularea furLunurilor de apa,'

-: C.',tehicuLf pel-tr.u ra(liI.at si conu)actat de sellri;
2l 1.''zehicuf per.tr:u Ifat::ca.rea. drurnr;::if or;
ll 2 . vehrcLrl- per.tr.u 1-a-i-at. si ccmpal(jtat deseur-r -
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'---t, rn -iiaiur.u.ar s.-p.;tcrets0"/" diltara p.er[rut,i p*tr" ""Fj

T,AXA
PENTlitu EL II}ERA.RE,aI (IURTIFICATELOR' A VtzELoR lgl A AUTORTZATIILOR.

A'In domettiul cons;trucliilor taxele se stabilesc in funclie de valoarea acestora sau ainstalaliilor,'Je suprafafa lerenurilor sau de natura serviciilor prestate asl.fel:
I'Taxa pentru eliberarrea certificatului de urbanir-,,-rt" egald cu suma stabilitd de consiliullocal gi in cr:rnformitate c u art .26'r alin.( r ) din codul Fiscai cu modific,d.rire gi compretdrire ulterioareapticabild in anul fisr;al 2rr,rii ?n limitele prevdzute in tabelul urmdtor:

(1)Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism,in mediurl urban:

'2'l Taxa pentru eliberzirrea unei autorizalii de constrctii pentrLl o cldr1ire care urmea zd, aftfolositdca locuin{d liau anexa la [or::uin!ii este egalii cu 0,57o dirr valoarea autorizatd a lucririlor deconstrucfii,conl'.aft.2(i7 aljn (3) din Codul Fir;cal.
T'axele rje autorizare nu s'e datoreazd in cazul eliberdrii de autorizafii pentru ldcaguri decuh',inclusiv pentru c,onstnucfiil(r anexe ale ercestora,pentru lucrdriie;1,;;;;;lrare,de modernizaresau de reabil;tare et infrasb:ur::tur:ii din transporturi caie aparlin clomeniului public al statului,pentr,rluciiri de intcres pubtic jtr,Jegean sau localprecum gi pentr,i cpnstructiile ai cdror beneficiari suntinstitulii publice,

2'2' Penttu eliberarea atttcr'rizatiei ,necesar,e pentru lucrdrile cle organizare de qantier in vedereltealizdrii unei constructii't:are nu sunt incluse in altd autrrrizalie de conLstruire,este egald cu 3yo di'valoarea aulorizati a lucrErilor de orgarizare de gantier,conforrn,art. zal atin.ls) din codulFiscal.
2'3' PentruL eliberarea ar-rtc'rizrltjiei de desfiin{are, totali sau par{iali, a unei construc{ii est*egalr cu 0,1 'D din I'aloare:,r innpozabili a r:ostruc{iei,stabilita peniru ieterminare impozitului p*clirdiri 'in ca:rul defiirrtdrii parliali: a unei construcliiJaxa pentru eliberarea autorizaliei se modificiiastfel incat sir reflecte por!iurre clirr construclie care ur ru)Fra fi demollartd ,conf-art .267 alin(9) di.tlodul Fiscal.
2'4' PentrrLr prelungirea r;ertificatului de urbanism ,sau a unei autoriz:a$iei deconstruire taxa est.egali cu 30'o/o din cuantumul taxei pentru eliberarea certificartului sau a autorizafie;iinifiale,conf.art.26T alin.(l 0) din Codul Fiscal.



--2-

2.5.Taxil pentru eiiberarea autoriza!iei de foraje sau excavdri,cu o valoare de 1
leu/mp.,cor"f . arI.',26',7 al. ( 4),:Iin C odul Fiscal,

2.6. Pentru eliberare,a aul.orizaliilor privind lucrdrile de racorduri gi brangamente la relel;le
publice de apd,canalizare,}Saze termice,energie electrica,rtelefonie gi teieviziune prin cablu taxa
datorati este de 13 lei pentru fiecare racord,conf.art.267 alin (1t; ctin Codul Fiscal.

2.7 ' Pentru elilberarea autr:rizaliei de construire pentru chiogcuri,tonete,cabine,spalii de
expunere.situate pe rldile ;i in s;pa{iile publice,precum qi pentru amplasaiea corpurilor qi a panourilor
de afiqaj,a lirmelor 9i recli,rmelor taxa datorati este de 8 lei ,pentru fiecare .p.d. suprafaL{i
ocupati de construc,lis,s,grn1.31..2l.67 alin. (7) din Codul Fiscal.
2.8. Perrtru aviz'.area certillcatului de urbanism de cdtre comisia de

teritoriului .de cdtre prirrrari siauL de structurile de specialitate din caclrul
urbanism qi amenajare a
consiliului jude{ean,taxa

datorat[ esrte de 15 lei,conl| .aft.267 alin.(12) din codul Fis;cal.
2.9. Pentru eliberarea crortifi'catului de nomencraturd stradald

lei ,conf art..267 a.Iin(L3) clin, Codul Fiscal.
gi adresd,taxa datorati este de 9

2.l0.Taxa pentru eliberarea autoriza{iei ,Ce construire pentru orice alt6 construclie dec6t cr:le
prevdzute irr alt alineat a1 pteze'nl:ului articol este egald cu l9/o din val6are a autorizatda lucrdrilor de
construclie,.inclusi v i nsta l ali ile af'erente conf . art.267 al in (g).

B.Penlru eliberareu alto,r autoriza(ii si certi/icote tlecilt cele prevdzute Ia tit. A,precum si pentru
viza anuald a ace,stora se dutoreuzd urmtitourele taxe:

I'Taxa pentru eliberarea unei autorizalii pentru <lesfdgurarea unei activiteli economice es,te
stabilita de cdtre consiliul .local in sumi de 15 lei in mediul rural.conform arlZlg alin.(l) din
Cc'dul Fiscal.

Art.268 alin.( I ^ l) prevede cii :

Autorizafiile p,re'r'Azut(: la alirr.(l) se vizeazd anual.'Iaxa de viz1 te,prezintd 50% din cuantumul
taxei prev5zute la alin.(l) in sumI rle 7 lei.

Pentru eliberar'ea autorizaliilor de funcfionare taxa este de 20 lei,conform art.268 alin(2) din
Codul Fisca[.

Pentru eliberarea cle copii heliografice de pe planuri cadastrale sau alte asemene
planuri,delinute de consiliik; locale, taxa esite de 32 lei pentru fiec:lre mp. sau fracliune de mp.
conf.art.268 alin(3) din Cc,drrl fiiscal.

Pentru erliberarea certiiicatului cle proclucdtor taxa este rJe 80 lei,conf. art.268 alin.(4) din Cod.rl
Iriscal.

Pentru eliberare ,tavizarea aLnrrald a aulorizaliei privincl desfbgurarea activitdlii de alimenta!ie
publicd taxa este de 4195 leii,conf-.Art.268 altn.(S) din Codul Fiscal.



ANEXA NR. VIII L7\

UoTARhREA NR. 72 / 22 .12. 20i,1

TiIXA PENTRU AI'ISAJ IN SCOP DE RECLAIVIA SI PTTBLICITATE

Oricr: 1:e rs,:,anii care util-t:zeazi un panouf af iq;i j sau o structurS d<:
;lfiqei nr=nirtr rr.r-l.amj:i ,li nrrhl icij.:to infr-rrn loc nrrhl ic r]:*^ra--Y F- -F..yu!f f Uruq!9, If IUL UII -vU I/Jp-f 9/ uq LV!gA4A Pf OLCI

taxei anuale cAt-re br:gtetu-L focal- aI unltat-li- ifdmant.strative-teratorralo
in raza ,:;5rei.azlcdruia eiste amp.I,rsat panouf | .rf 1$al u-L sau structura d<:
eif i-ga; reripectir.ze .

Va-Iotrrea t;xe:- 1>entru afigaj in sccp,le reclenr5 gi publrcica:e so
ca Lculeaz:ti anlua I / p:rirr inmul\.i.r'ea nume ruf ui de :netri pdtra; r sau ir
f--r,acq.iuni--l le nletru pStrat a suprafe!er a:[rgeij ului pentru reclamS sar]
publiciteil-e cr.r suma sta.o:-iit5 d.e consrl-:-uL locaf, as;1-fel:

a) in cazul- unui afir;aj sit-uert 1n focu-L in care persoana deruleazS c>

eictivitat-<: economir:5,, sLrm<1 est-e de 32 1ei,, conforlr arL.2'/L, af rn. (2) ,

l-rt. a dr.:r CcfurI F'i,;cerf precum si Hotara,rri Gur.ernuf ui nr.1309 drn
')1 12 2O1 '.) nri'.7in6 ni.,Zef rrrrf a nenf r| '-zal o-r I o inrnozahi - ^ ^i ts-..^r..z- t . L-.-wJ-.- IJI-f /frlu IfIVq:frllffs yurrL! llttyv-qvf-g -J LqAEf\:

l-o,:ale si. a.-It.e ta>le as;simrlate acestora precum si amenzile aplicabrle:
:-n':epand cu anu-L 2CL5;

b) ir. ':azu.l c:ricSrui al-t tr)anouf afrEa; sau structur5 de afrEa-
rranl-rrr r.'nl amX ei nrrhl i ci 1-:i-o qrrm: oq1-o rla ,2, I c'i canfarm arr )11r!,r I JL.. L 1 L 

'

;Lf rn. (2), l-lt.a drn t.lofuf FiscaI precum si Hot.arar.ii Guvernuful nr.1301)
cli:r 21 .L,2.2')I2 1:rrviud nrvefur:-f e pentru v,alo::rle --mpozabrle si rdXe l(,
--o,:al-e s i alt.e ra>:e assimi-Lat,3 acestora precLlm sr amenzrle aplr:abrlcr
--n(repancl c:u anu-L 2C L5;

firma rns-[a]ateL -l-a -locuf in care o perso<r:na de:rufeaza o ac1-,:-vitate:
economica este eisin-L-Latia a.[isu]-ui.

T:y: 6al1-.rrr :ficairrl :n q..n r-]o roclemji ai n,.l. ini+:-.r n-5-acrr

-,6'.-l .7. .-],-":< y.rfz. -.^-l^ ^A-x r^-^r,- l-. ?1 m:--F.i a qi ?n <onromhrir-A!lllQfl rII U\/UO IOUi: !:9O.JEt l)qL!Q.!A Uq!glE Ug Jf f,rG--u-s t! rw rsyusr.w-fq:

:-n(r-Lusiv. Tava per.t:1u af rgajuJ- in scop de recl;Im5 gi publ.rcrtare,
cla'-orati act=1rri:gi brrget locaL cie cetre contribuakrJ-1i, persoanefiztce:
.li -r rrridr ^o rlc ^:,.x t - trn lai inclrrsirz <lo trlxracra inr*1---- ^j^d I -
:'r _t u-ru-L,s,, ug yqrla La -,u f e, ,,,*igrdJ _ud.tld _Lct

rrni mtr'l f c'r^mc,n r-lr: nl::+5F,!.!rr,u- L.c: -.-L.c:-r ug IJ!(aLa.
T:w: nont- -r; Selfr,.iCi.ll-e Cle r-eclarrX si nrrbl i r-i raro si- se)r\ rcl.L.l.e q, taxa pentrlL

;,f'sai 'n sr-rln cle rer-l,rmi si rrrrhlrcrfafe lrl sc ,ln- iri instrt-utrr-LorJ -"
nulrl i r:e. (rr exc.rnt - a eaz.ttr j I of Cij.nd aCeSt-ea fac re(l.Lam5 unor activrtdt j.

eCOnOmtC:€r,



15. ,:.Lidj ril€ car:e, p:rin natura lor, fac :orp comun c:r: poduri, viaducte,
;rn,:arreto -l irrrr-i L_.--r.' ,-i -.--^-,.-i -l .,,rr jf,r-?uJUus, --\J---, LroJ.aJe :jr Lune-u.ri si care sunt ut-rl:za.t.e pen'_ru expl )aLa:ea
ilcestor 1^o::lst-rLtc!--il cu el<cep!ia incdperilor :are sLlnt fol-osite pentru alte
;e--i rr'f Xt i a.r^rnr_. _-..,_r.__ ce ;

16. corst-ruLc!--il<: sper:iale situaLe in subteran, indif erent de folosr nt-a
acrtstora F i turnut:rle i.e r:xtrac!ie;

L1 . r:.L,idi.rile car:e sunt utilizat: ca sere, slf are/ rE sadni!e, ciupercdrii,
si--ozuri I)':nt.ru. ftrra-:, s:LIozuri si/sau patule pentru de;,c'zitarea gf ccnse r-lare:i
ce:lealel-o-1 / cu ex(lep!ia ilcdF,erilcr tare sunt folosjte p€rrtru alte activi-_e1_i
economi ce ,:

18. c-L,icir:le tr€:lute in proprieaatea statul.ri sau a uLnitb!rlcr
atdrniniscra:i'"--terj.uotiafe in llpsS'J': moqreni:or.i LegaI- sal Lesramenrat.i;

19. c--iidlrile uti Lizai-s psnlru ,a,:tivj-tdti sor:ial-umanitare de c5tre
asocia!ii, funda!i.i ;r i cu]-te, potriv.it hotdrarii con.sif rulul Loca,I .

24. :-.;rdjri-Ie car': apartin orga:rizatiilor cecaqenrlor aparti-nand
rtitroritStr---Lor na;i.ona Ie dj-r- RomAnia, cu sraru: d: uriLirate publ j:a, cu e::cep-_i;^
lncbcerilo-. care siunt f closrte penErrr activitii!i ecc,nomice, .

Nu in1-.rE sub jnci.<lentar impozitu.Lr:i pe cI5c1ir.i- ccnstructiile care nu au
elementele cc,ns+-it-uti'"re al_e unet ct,irliri.

scutire:a de inrpoz.Lt pr:evEzutd lia alin. (1) pct. 10-13 se apticd pent.ru
5:r:irada [.-)::tru ci.re ])rcpr-etaruf menLine afecLa--iunea de inLeres pubLir..
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IMPOZIT PE SPECTACOL

Orrce perscani care orclani::ea:h o nran-ifestare arrisricS, .) c)mpeti!ie sporti./a sau
altE actir,':ital-e artistica. si- 'lirstracti."'<: de videoteca si disco--eca, denumrte rr-
ccntl-nuar-€ spectaccle lat.oreaza imcozit- pe spectacole cal.cufatt: in cote procentuale
asupra inc;:.sa::iLor din vanz:rr':a bilete-Lor de intrare si a. abon;rrnentelor sau in suma fix
arpe metrcr Fatrat in fu rctie d= r;uprafar::r rncoinLei uncle se d.es.-asoara sF,ecracoJele, mai
rturin rz:lc;.re;r riml-rcl rr in.rj- rj- rrira nnf rirrif loai iyv'-!fwfLtCYlrl

Inpozitul pe spectrcc'l-e sE PlSteqte Ia bugetul. Iocal al un:il-5!ii administrati..'-
t-eritorialc in raza cd reia :Lr,: -Loc man:Ll:estarea artist-i-c5, coml>eti!ia sFortivi sau alti
a:tiviLar€ distracrivS.

In ca::ul unui spe:tacol. rre teatru,, prese de t.eatru/ balet,. opera/ c)pererra/ concerr-
f ilarmonic salr alte malif est.a.ri musica-Lt:, prezentarea unui filrn la cinematograf , un
spectacol. ce circ sau:rice c(lmpetitie:;portlve irLterrLa sau in1-ernationala, cota de
i-mpozrt ersi-e cle l? con[orm ;Lr'-. I74, al-Lrr. (2) , ]itera a din Codtr-L Fiscaf si Hot.ararrii
GuverbultLi- nr,, 1309 dln 21 .72:..'.20}2 priv-Lrrd nivelurj.-e impczabj-1t> si taxele locale si
;rlte taxe ass:-malat.e a:estora p:ecum sr amenzile apllcabile int:epand cu anul 2C 15 .

In ca:zuI oricarei alte man:Lf estar:L artistice decat cele enumerate rl.ai sus, ccta de
r-mpozit este egara cu .J? , cor'rform art,,214, aIin. (2), Iitera b din ccduf Fiscal.

in cazul Lrnei mani.3esteri a::tistice sau aI unei activitSti ciistractive care are Ioc
i.ntr-o vj.deotec5 sau dLscote c.i, impoz-r-r-.I pe specraccle se cal .:uleazi pe baza supr.afe;ei
tne rnrei rrF\/;7r1-a in rrrozorr rl rr-i -nl

Impozrt-ul pe spect,rcole se stabil-e{;:e pentru fieca.re zi de nanifestare artistlcS sa.e
:le actrv:ta.te dist.racr.-va, pr-rn inrnulti-:ea numarului ce merrr I):1rra!i ai suprafe'-:i
ln3lntei vj-cieoteci.i sar.r disc:otecii cr s;u.ma slabilitS c.e consil:,ul f oca.l-, astfel :

a) ln cazr:f vi:leotecilor, suma este Ce pAnd La 2 ).e:./mp/zr;
b) 1r. cazul di:scote;cilor, sr.tma eist.e de pAnd Ia 3 J.ei/mp/zt;

Impczi.tul. pe spec--acale se alus--:;r:5 prln inm.ul!irea sume:. s-_abilite, cu
::o13f icientul cle co.rect--: 3orespltnzAtor, precizat irL tabelul urntiLtor:

I nar.gu- I cca-- rt arii I C r,:f'-c-Lenr de ccre --Lie

IF-
I

F--
IF-

q an

4, 00

3,00

1,10

I 1,oo 
Iti

----t I

-----l I____l

I____l
I__+

rroastra ca re este f oc,ali tate
1,10.

s,00

P€ntru loceLl_1tate:r
:oef rcient: I de :or.,:cri r) ,ls!e

ru.r'al-a de:angul IV



ANEXA NR. X L.\
HOTARA]IEA NR .12 /22.12.20I4

ALTE TA)CE LOCAIE

l.nL conf ormitate cu prev€rderile art.2B3 din Codul Fiscal si
Flcrtarar:j-i- tSuve-:nu-Lui nr.1309 din 21 .12.20I2 priv'ind nivefurile
irrnozakli lo s' ta:<ele l-c,cal-e si al-te taxe aSSimilate aCestora
orecum s L amen:zil-e aplic:abile incepand cu anuf 20L5 / consiliul
iccal poilt(: in:;ti1_-ui afte imnnzilc si f,:xo/ =nl r^'l''r-e in anu'!rl.) Uf r-U! qf L.E lrttyv4f Ug Df LAAE: t API IUOU!IE

2:.C'I5, clul:a culr. urrneaza:

I )taxa z:.j-f :rica pentru Jtilizarea temporara a f ocurilor publice si
oe:ntru r'.Lz.itarea muzeeLor I a caselor memoriale, sau a monumentelor
j.stcrice de arhitectura si arheoloqice, se stabileste la 13
) ^: /-: .iCL/ LLr

,21)taxa z-Llirica pentru,letinerea sau util-izarea echipamentefor si
r,LtiLaje'J<>r desl-in;lte olotine:ii de venituri, Se stabileste la 13
Iei / zi;

:,) TaXa I)eltfnt in6j enli..irea nrnna'-lr-rri An,l .i rrnr- no ^ale-l

a.dminist-::ativ5 esLe in cuantum de 500 lei .Taxa se face venit la
i:r:getul -Local-.



cuprinz6.r:rd taxele

1-l /1 )A) nri rrind r-:vol a .-r'r

nr.13l9 din 21 .'.12.2aI2 ;>:
alte raxe asriimi-LaLe ac'ts;t
15, pr:ved= rlrma-:o,tref e ni

ANEXA NR. XI IA
HOTA]IAREA NR .'/ 2 / 22 .12 .2AL4

LISTA
extrajudjlciare rCe timbru

rajudiciare de cimbr,r, pr"cunt si Hota:ari-_
ivrnd niveluLrile imp,tzabile si taxefe
.r: n-ar-r-'_ c: : :r'a^n7tlo:nlie;lrilo ineon:nrjLPUI v

vefuri cle taL:<e extraltugetare ajustate pentru

T oaa: nr -1

Guvernul u i
f-uLarc -:a

cu anuf 2C

ernuL 2 015 :

I

I

I
I

lir..

F--l----

ANIEI{t,
L: sca .:uprinzind rax.:le extr,rjudrciare de rrnlcru

q*r-i i .li. .-.-rn. r '-.. l.iC.i

acribr';ri.lor lor:, s:nt in d:el)c sE ce::r:-f rce anumrce
- -F a- i f i -arcl or arfeva- i nr o I .r ci :LtrE ! OP

orrc5.: )r ,ll-te :nscr.:su.: j- 1:rin care se dtesta un fapr
.,^ -^+ I . -,,^l ^-sdu U ijfLrldfle, UU jXC.iPl .Id lCelCr aL-I:€ pentfU CaIe

I ^l

CAPITC)LIJI, I
Taxe pent.:u elrber:.rrea cerrti f icatelor i.e crrice f el, alte.l.e decAt ce.Le elrberate cie

:ac-ir-5 V_--c-*_'_- lrrsrrlici ri I1l.r1-:r r l^r aar.irena<r_1 p:r^harrrl .ia ro lin^irsturrei,L.!, FC rarrgo
inal:-r Cu:rce de Cas:ti: qr ,-r.:---'e q: da r.-:ri: --tr---i !- rcrt. r'-6ylv!urllv-P!lrL!uuftg

ser'/rcrr p.rescar:e de uneI,: rnscic-lq:-i pub-ice

EIiL.er,r:e: de ciicre orTan':Ie admrnrs:l:;!ier publice
-enl rr c ii loe.rlc d- - : - hl ino_s auLertLd,_L Pu*_rus, F_uLur.,
sr de .-ns--iru;r:- de sLr.!, c:r€), in exe:crrarea

ii . lL_LIDe:_-arre;l
l --.*- ..1 ^.-Ia,'r,,,d.-r-rur ,

I A lforri :ic:rc: tr':ncr-ri,,ro;rr f 1':ncmi e' rrni r nrnnriar:ti i

:nim:l in hiloro dc

u iLn.ima.ler sub 2 ani.

rr :rnim:lc, noc,-o ? :rni ,l
l?uncL i.]:rogar prln arL. l,

de u-mb::u ma i n.are | |_t_
lPunct ;f'rro3f irj- r:r.
lr.+ r ;r-
I f:t. I crn Lrfonanla
l':"'a-..r--11: .- ?;') 02
l:rrvinl irooz-ra-6 si
taxele LocaIe

-5rtifi-)r6 ^r,l.r 
rrrr--ru: !/!eF o>uPld

rls :ni rn: I .

re.r certl f ic;Ll-e,l,cr de inreqistrare f iscal5
d i n T ada r



l---r----
I r:. lnf it,er,rrel, la r:erere, a Jert.if icat€rlor:

l.

lGuvernu-'ui nr. 92/2A03 
|

lprivrr'l CoduI de procedural
lfrscalii I

-+---

I

It_

p6..,nQ-ii ri16^ .ri inr^-*:-^- ,.1---:-.^.-, r- -a--.-

actel3rr de stare civiIl

EIiber,rre,a altc:: ce.rtificate de stare c:ivi-li .in locul
ec'^- t.lcr.l.r-o qt\cTrr:6 

^:cf-.rc6 
c:,. dateflOfale

CA.PIl'OLU], I I
Ta:<e Fer:ru eLrbe:iaret. s1-r preschimlcare,l actelor de iderLLrtate gi .Lnscrlerea

nenji,r:rrI:r in,rcesLea, p.recurn 9i pen*-ru eliberarea pe rmiselrr d'l vandLoare
c r ,lc noqe r il

f__r___

modien-lea:la cr I

a altcr c3rtifrrrate me,licale:fo.Losit.e i.n iustrtie

trlib.rrra^ l^.-ara7F : -arrifr.:tc,1,rr 
^o 

n::rar

I iJ. llnregr
I l<chimF

t-------r--------

;trarea/ .La c:rere/ in actele de stare civili a
iri i -'rmol ri qi qa* rlui

| -). l:rar-s--rierea, I.r cerer:, in r,:giscre,I,3 de srare civilEr
I lromane, a actel-()r de sEar3 ci.rif e irrtoc:mite de
| | autori :dt ile s:::Aine

la) eliber.rrea s(lu preslrhirnbarea actelor de .j-dentitate
i.^".., -oriron i r^minr ,rl ,hrr:ro
l'-.'-L. --i-- I la rdonrir:t. -/:rr- r coriron- i| /o!op!.1! -f tlf o Pr-.._- *
l<rr.iiri <i nont .- - . -IS ,ani-e Iara Ce til;enre/ pIeCUIT $:
lrrs-r: trr -- ----' -.r c-h:nrr;r'o1 domrctliulu:

<:1r : o<,5dr nrar .arXr.5ni I rr r nminr

I

h, 'ri--iFt'a. +,5.ri rri-^* r'i.--:l s-Linl-:rea
c:rr : _ac,:.li nto

Ahr^^i-- n' in f 1d^n:nt-d!!wYq !'u_Lroilto

,rr-ar-;1 : crrrrorn,rl rri

nx. 1C,/i'.449

lkv^^-,- h-i^ n-l^^--r- 
^^:wlvvq - P' -" L

,rr-ant;i : r:r'lrarn,1,,i

n . '7 A,t2:.409

dom.icilluLl-ui

<rr;r l 
'rar<i^n.5 

1^. firi .6ri-.:rra

d o- ilror.rra hnr r-5-ri l-\rrlaii.r) ----.- a l^

l-do-rr.-at.5 cr'1-a-* -a-j: n-lr.r-^-:i 'r LOCUI CelOr
I lnr arrirrr-o f,rr:t -I ly-u-qr

qr irrr i'li e e I ahr^^,r nri n Arrlnn:nr: rlo
6a-*31a6- rl6, l r-oor-r. a Cuvernllur

lnr. ?Oi 2t009
I
I

r-,V- r- I :rt'r- -1..oa tT^.. .lir-.: .llr p6r- ctr..l,

orridorl-i i n^n1r- :tiDi

Elibe:larea sau \/iza anllalii a Dermiselor de v6.n5toare

4. EIibe.:.rrea sau \-iza -lnial-ii f [)ermise]or de pescurc

CAPITQIUL III
-av6 r'rr.-r'r- av;'-.: :a condlc:irorilor de autovehiclle i.n vlde.roa .l^"na-: j

llel:misefor de conducere

T: Yo rr-)n I r'il

c-^:- :i .la 
^^n.l1i'.ir^1"i

^F.lnjri:,r: .v ^)r6 rrt abSOfVIr O

r:le aiu !.o\rehrcule:

2l
I

I2l
I1s 
I

I2l

:' nh- ner'*i q -l.r' da -nr,;r-r aUrOVe:liCUl.e
nrn e;rroanri i lc ei .r.h-r+/\^-ri i 1^ 7 R Rl ei p-F-^_rr u(r(.L9!-__ -f,!.-oLs9

t..



lb) ob-,,-t 
",."a 

per:misulu:L de :onducere rralahi I nenrrrr
lautovehicule di.n cat3g,)rj-a,\
I

lc) obl;:-nerea per:misLriur- de {lorrducere

nr.'70i

prrn Ordonan!a de
a Guvernufui

2049

lautoveirrcr.rle ap)1r!ininr:l une.i-a dintre
lsubcai:egor:iiIe :', B--i Il+E

d) obl:l.neIea permLsrrLur_ de .lorLducere
jdin cat:egoriile 9i $rbcategoriile C,
lo+u, cl.+ H, )1+:t, Tb Q:i. r\/

rr: I :hi I nanf r,'yvrrrr I
Categorrile sau

^v i - Ari^- --r -P!!rr v!uvllorr+d
a Guvernulur

m. 10i

autovehicul e
D/ D1/ C+E,

le) ortl.ner:ea petrmisLLLu:i, de con,ducere r,.alabil pentru
lautove:.rcllIe ap,:r!iniincl une:_a dintre catedori i I c qarr

I subcate goliif e (l 1+E, D1.+8, C, D, Tb, T,v

valabil pentr:u

;\brogat prin Ordonanfa de
urgent; a Guvernului
nr. 1A/2AA9

l\brogac prrn Jrdo:tanFa cle
r.rrgenla a Guvernulur
m. 10/2049

lautoverh

F___F__

nerea pe::mfsuL,Lu:l de conducere
icule di:: cat.egoriil"e C+E, D+.E

2 . lraxe !)€ntru exarr.inalea persc;anelor c,irora le-a f ost
lanulat. permisul de cronc:ucere/ pentru categoriile cupr.i:rse
lin pel.n.isu.t anu_at, pr€:cum q;i a pers,:an3lor care au f ost
lresp:ir.se d.e 3 or:j- la e>:amenuf pentru obIinerea aceleiarli
lcategc'rii a perrisului de corducere/ prilcum gr pentru
lpersoanele care nu ar.L absclr'it o qcoalE de conducatorr Ce

a/

auco-zehicule, cll excep! l-a c€rIor penf ru ,_-aregorrile

-iva raa-rt_ ava'i.:-6A nr-qarra'^- -:ir^."^ lo_^ f^et izX"^^-- ^, in n,i^-- r--L FL-rvru Fe-J!ur-s_v_ t_*-ogar .crin Ordor.anqa Oe 
Ia:Iulat permisul de coniLucere, pentru ca1:egoriile cuprinselurgenti a Guvernuluid-rurdL pellrLrsur oe conqucere/ pentru ca1:egorrrle cuprinselurgentS a Guvernului 
Iin permisul anul.at lr,r. 1A/2)09 j

f---1----
I I . ltax-' pentru exartinarera perscanelor c.rre au f ost respinr;,: jll:r:ogat prin ordcrLar1tu a" j

I lo" 3 ori la exainenuf pentru ob!.inere.L ac:eleiagi jurq.,lqa ,, e"""r""r."i
I lcrteltorii a pernLisului de ccndrcere lnr. 1A/20A9

I

f__ r

I cAPrlolur, rv
I raxe, C3 inmatr.L:uIare a autcv(:hiculel,cr: 9i remorcilor, autorlzare provizorre de
I circulatie gi,autorizare de r:ircul:rti:: oenfru nrol^tri-|----T_-
| -. lTrv^ rl. :-n:f -'dtlari D?rmanFnr: <:n r,rnlnnr:ri .t.'-*"'
| !autovehiculelorrpi remorcrlor:

r,3morci cu nasa tc,ta.l
I,r 3.501 {qf inclusil/

lc) aut<>r'eh:lcule
t...+^--
lqqLv!_.:clLd (tdt

:;r remol:cr c i nasa to:a-a maxf ma
n:rre de .3.500 kg1

r(3mo:rci cu nasa tc-_aL
r:nt::e 75: ):g 9i 3.5C 0 kg, inclusi.:

Ahrnd:T 1 r'^ a,,f/' _rr !r u!-rartLd uE
urgenfe;L Guvernului

1i / r\ld

4L4

Taxa d€ auttorrzare
^,rl.rtohi 

nrrl ol rr : i

s au t er:Lr)orarr

pr:fv.:-zot:1€ er crrculaLf iei
rrrno Ici--o:: r,einmarr j.culat e perma]tenL

Taxe Ce autorizare
autovehj cu].elor ; i

a 'ri:.:cula-;i€_i pentru orobe
rerno;::ciIor:

CAl?ITOLUL I\'^ 1)
Ti:rx5 pentru fur:nizare oace

llnregr€r:rarea ce::eri_.or per.s<>anelor f izi:e gi lurid:Lce
lhvi.'i--l a..--l -^---- ..lprrvai,!r rurnf :ar!:a urror dat.e cin Regirstrul na!ional de
leviden\E a persoanefor, precun qi din R.eJistrul nagronal
lde evrcrenqE a pe:mise,-ior: de ccnducere gi certrficatel-or
lde irun,atricuIare gi c.in regisitrele jude!3ne Si at
Inunicip,iulu.i Buclrregti cr.e evj.deng.d a .per:niselor de

20a9

lb) aut,r.zeh:i-cu-e :;i
I autorr ztiti cupr:.nsd
I



lcondulere Si cei:tif .ica.telor de lnmatr:Lculare
I

iÎ CAPITCLUI V I

Taxe pen:lru eliberarea tiLturiLor: de proprietate asupra terenurllor cLobandite in bazaLectir fondu-ui :[un::iar:v. ig/Lggi_, republicattr, cu mo,l]ficarrr.re si
| ,:lompl(:t:irile ulterioare
IT----l---*-- 

---_---
I t l::::_1:ll:l:l elicerar:,:a rirlurjlor de proprierare asupra 

iJ lterenltf ilor doi:,irndit,: .::n ba:za Leqii f ondulrri frrne i:r i

lro^y .lr\irrLr-u ertterat:r3a t.l-ctt,rrl.Ior de proprietate aSupra 
IIterenr-rr:ilor doL,irndit,: .::n ba:za f,eqii f ond;tul funciar I f S

| :l:^11,11 1::,t, rerubf j_ :a,::d, cu modific5r:it e qr comptelari1e 
I

I uIt.er:-oare, cu .rxcep-rii;i cef or pentru lerenurile agricole j

gi forerstj.ere ' Ii__l



ROMA.NIA

JUDETUI. SUCEAVA
COMUNA DORNESTI
CONSILITJL LOCAL

HorAnAnr
privind stabilirea taxei de salubrizarer la persoarnele fizice ;i juridice
ditr comuna Dornesti, judetul Suceava, incepdnd cu 01 Ianuarie 2015

Consiliul Local alcomunei Dornesti, fuclertul Suceava;
Avand in vedere:
-Expunerea de motive a clomnului Luta Gheorghe primarul comunei Dornesti, inregistrata sub 

'r,B25ll 
din16.12.20L4.

-Raportul de specralitate prez'entat de d-na.spac Nicoleta-Dztniela, consilier in compartimentul fiiranciar-contabil,rnregistrat suLr nr.825t3 clin 16.12 .2014.
-Raportul de avizare alcornisiei pre domentii de activitate;
-Hotarare;r consillului Local Dro.nesti nr. 39 din 28.08.11009
salubrizare al comr-rnei Dornesti ,f udetul Suceava si aprobarea
a acestui serviciu;
Prevederile art. 30 dirL Legea nr,
gi completdri [e ultr:rioare.

273/2006 privind finaLntele publice locale(xactualizati*J,cu rrodificdrile

-Prevederjle Legii nr'5i44/20a1 privind liberul acces la infcrrmatiile de interes public si ale Legii nr.
52 /2003 prrivind tr;anspari3nta decizionala in administratia publica;
In temeiul art.36 lin-[2) lit "b" alin.[4) lit."c"si ale art.45 atin.lzltit."c'rlin Legea nr.z15/2001 a adrninistratiei
publice localer- republicata ,cu rnodificarile si completarile ulierioare

HOTARAS'I'E:
Art'f incepAnd cu 01 lanr'rarie 2015 se stabile;t e taxa de :;alultrizare la persoane fizicedupi cum urrneerza:aJ cuantumul 'le 415 lei/an pentru flecare familie cu domiciliulsau regedinlain comuna Dornesti.b) cuztntumul 'le 213 lci /an pentru fiecare familier cu domi,:iliul sau regedinla in comuna Dor.nesti
compusS din ,Z pensionari rli pentru persoa.nele care locuiersc singure .

Art'Z'incepAnd cu 01 Iarrrtarie 12015 se stabilegte toxa de salubrizare la persoane juridice dupd cu.m
urmeaza;

aJ cu:rntumul de ".32,1,6lei/mc./ an pentru fiecare persoan5,luridici, care nu are incheiat Contract
presteri- servjLcii del colerctaLre, transport gi depozitare desr:uri cu o s6cietate autorizatd.

b) incasarea taLxei se r,z2 f2,'" r:onform rleclaraliei pe propria rdspundere a agentului economic p.,,,ind
stabilirea cantitifil lurrartl de dergeuri prrtduse.

c) persroanele;uridice care au incheiat pentru anul ,2015i contratcte de prestiri servicii de co]ectare,
transport :;i depozitare delseuri cu o soci€rtiate autorizati, vor depurLer la biroul impozite si taxe r:opie dupd
acest contract, pentru a [i posibili scutirea de la plata ta>lei r]e salubrizare .

Art.3.Taxa de salutrrizar:e s;tabilitirpentru anul 2015 se va achita de persoanele fizice gijuridice la casir:r,ia
Prirniriei c:omunei Dornesti pAni la finele anului fiscal in curs, in c,arz contrar se vor percepe nLajordri <ie
intArziere Frotrivit (lodului Fiscarl in vigoare.
Art.4.Primarul comunei Dornesti rsi compartimentul financiar crlntabil,vor aduce la indeplinire p:ev',derile
prezentei hotirAri.

privinrC aprobarea infiintarii Ser.viciultri de
Regulamentului de organizare si lunr:tionare

CONTRASEMNEAZ,,\,

SECRETARUL COMUNE]
Elena Emilia AND RI$.AN

PRESEDINTE DE S;E?4 NTA,
Gheprfib,BO,}$AN

'f:, t:r4'-r,.,,/

Dornesti ,22 Decembrie 2014

Nr.73



ROMIINIA
IUDETUT SUCEAVA
COMUNA DORNESTI
CONSILIUT LOCAT,

HorAnAnr
privind stabilirea cuanturnului taxelor speciale destinate serl,iciului pentru

ftaxa pontpieri]t in cornuna Dornesti, judepJlsuceava irrcepAnd cu 01

(.rcnsiliul Localal conunei Dornesti, Judetul Suceava;Avand in vedere:
-Expunerea de motive a drlmnululi Luta Gheorghe primarul comunei Dornesti, inregistrataL sub rLr,B255i din1.6.1,2.20"1,+.

-Raportul de specialitate prezenl.at de d-rra.spac Nicoletia-Daniela, consilier in compartirnentulfinanr:rar_contabil,inregistrat sub nr, 8256 clin 16.1,.2.2014.
-Raportul de avizarr: al ,:olnisiej pe domerrii de activitate.
-Prevederile art' 30 din L*:gea nr'273/2006 privind finantele publice locale(*actualizati*,),cu nrodificiirilegi completiirile u lter.ioare.
-Preveder;le art'3(; alin'[1-J si alin.[2) din Legea nr.307'din 12 iuLlie 2006 privind ap5rarea impotrivaincendiilo r, cu mo d ificiriler si 6s,rnpletiri le ulteiioare;
-Prevederi'le Legii nr'544,12001 privincl liberul acces laL informatiite de interes public si akr Legii nr.52 / 2003 p rivi nd tr;lnspar.nta clecizionala in administratia pu blica;
In temeiuilart'36lirr [2) lit."b" alin.[4J lit"c"si a]e art.45 

"tiniz;1,it.".'cilin 
Legea nr.2J.5/2001a adnrinirstraLtieipublice lo,:;rle- @ ,cu moclif.icarile s;i completarile ulterioaret,

HOTARASle:

Art'f incepand cu 01 [anuarie : 21"015 se s;tabilegte taxa speciali destinatd finanfarii serviciului pentrusituafii de urgen!5 (taxa pompieri) in cuantum de 6 lei /farnilie, lta nivelul comunei Dornesti.Art'2' Taxzr prervazul'i la articolul precedent, trebuie achitaltd de f-iecare familie di";;;;'Dorner;ti trran;i Lafinele anul'i fiscal incurs,, incazcontrilr sevorpercepe majordridr:intarzierepotrivit coduluiFiscaljnvigoare.

&:tJ' PrirnL;rullcomtlnei Dornesti si compartimentulfinanciar- contaLril,vor aduce Ia indeplinire pr.evederilLeprezentei hotirAri.

Situatii de Urgenfi
Ianuarie 2r)15

PI{ESEDI I\I'IE DF] SI-.P I NT,\,
tl:'ei"n' 

'7or1$AN

/i,,, ,l *'/
CONTRASEMNEITZA,

SECRETARUL COx,tUI\ EI
Illena Emilia ANDFUSAN

Dornes;ti ,22 Decem brie 2014

Nr.74



ROMANIA
luDETUr sucEAVA
COMUNA DORNESTI
CONSILIIII LOCAT

H o rAneinr
pentru stabilirea modalitilii de efectuare a pazei obiectivelor,bunurilor,valorilor gi pr.otelcfiapersoanelor in comuna Dornegti,judeiut suceava incepand cu 01 Ianuarie 201s

AvAnd in vedere;
tConsiliul local Dornegti, judef ul Sur:eava:

Dornestii, 22 Decembrie ZAL4

CONTRASEMNEAz;A,

SECRETARUL COMLINEI
Elena Emilia ANDRI SAIr{

t!Xill;,T;1.ii',#:;iffbil:;;1if:1,i'r;?l;?rX*urLuta Ghecrghe, primarur comunei Dorne;ti ruderur
-Raportul ce specialitate prezr:n1lat de d-na.Spac Nicoleta-Daniela,consilier in compartimentul financiarcontabil al primarului cclmunei Dr:rnest.i, irrregistrat rrr n.. 8260 din 16.12.2014.-Raportul cre avizarer ar conrisiei pe domernii de activitate;

;i::trffi|!|,ii:,:"l,3:lJ'ergea 
ir' 273/2006 privinJii-n",r,"r" publi:r: rocale[*actuarizatixJ,cu modiricdrire

;l;"fl:Xffi:'ii3i:;lJrl],?i],"lillob,iectiveror,bunur,or,'varor'or si prote*ia persoaneror,factuariz:ata *),
-Prevederrle Legii nr' 5'44,/lQ0t privind liberul acces la informatirle de interes public si are Legii nr.52 / 2003 prrivi nd tra.nspare.nta decizionara in administratia pubrica;In temeiul art'36 ahn'[2)lil'"b", alin.[4) ri,-;.;,1.,.+s 

"rr"i.il.lit."c,,di. Legea administratiei pubrice roca]enr'215 / 2001,repubr icata, cu mo r:iificaiite si r:ompretarire uriterioare;

Ar:t'l.incepiincrcu 0 r ranuarie 201rj, se r,"o,#r?Jil$:;tt de pazi, dupd curn urmeazd:aJcuantuirul de3llilei,/2n pentru fiecare familiedefnatoare de 6r:uinfi incomunaDornesti.bJcuanturnul de 2!i lei/an perntru farniliile aeginaioar,l de locuintd i; .orrn, Dornegti, avand i'componenli bolnavj cronir:i cu Certificatg;r.lll.
Art'Z'incepend cu 0[ Ia'uaLrie 21015 se aprobi scutirea de ta prata taxei de paz5, pentru famiriir* a carormembrii sunt iin urrtrltoarele situatii:

aJ pensionari in viir.;ta dt'peite 60 dr: ani care se gnspocriiresc s;inguri ;bJ vidu,,ze care se gospodiresc slngLlre ;
cJ str_Ldenfi gi eievi care frecl,enteazi r:ursuri la zi;
dJ bolnavi cu. certtficat de boara gr I si gr.t , persoane cu rrandicap gr.r si gr.r.e) pr:rsonalul clerical,

fuL3' Taxa sper:iali rle paz:'i trebuie achitatii la casieria Primdriei cornunei Dornegti pani la fine': anuluifiscalin curs' in caz ct)ntraLr se vor percepe majorSri de intar:ziere potrirzit codulu,{ I.iscal in vigoare.fuL4' Scutirera cte la plata ta::ei de paz;, pen,tru familiile a crror mr:mbrii sunt in sltuafiile previzute la;rrt.,Z,serface la cererea aces':ora;i pe baza doiu,menteror justificar;ive 
.Art'5'Primarul cot'tturtei Dornesti si compartimentul financiar contabil,vor aduce la indeplinire prevederileprezentei hc,tdrAri.

PRESED INl'll D E/SEDIN:fA,
Gheorghe ryy'npnirr

-,,,/ i-' ,Lr/,'fi(v"'la

Nr.75


